

دوتا ۲۴۸	بررسی کتاب مقدس ۴۴
	خلاصه ای از انجیل یوحنا
T = معلم ۱	S = معلم ۲

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه تعلیمی ، نحوه بنای کلیسای مسیحی را یاد خواهید گرفت . امروز با خلاصه کردن انجیل یوحنا به این بررسی کتاب مقدس خاتمه خواهیم داد .

(S) نکته ۱ . نویسنده ، تاریخ ، مکان نگارش و هدف انجیل یوحنا .

اول . نویسنده ، تاریخ و مکان نگارش . نویسنده خود را " شاگردی که ... عیسی او را بسیار محبت می نمود . " معرفی می کند و او یوحنا رسول است . او به عنوان شاگرد عیسی به آنچه دیده و شنیده است شهادت می دهد . بر طبق پدر کلیسا ایرنئوس که در سال ۱۷۰ میلادی می زیست ، انجیل یوحنا زمانی نوشته شد که یوحنا در افسس زندگی می کرد . انجیل یوحنا بین ۷۰ و ۹۸ میلادی نوشته شده اما نمی دانیم که آن را بعد یا قبل از تبعید به پطرس نوشته است و یا قبل و بعد از نوشتن کتاب مکاشفه .
دوم . هدف نگارش . هدف از انجیل یوحنا در یوحنا ۲۰ : ۳۰ - ۳۱ بیان شده است . یوحنا می گوید که او انجیل را نوشته تا خوانندگانش باز هم ایمان بیآورند که عیسی " همان مسیح و فرزند خداست . " واژه " پسر خدا " مفهوم جسمانی ندارد بلکه دارای مفهومی روحانی است . عیسی مسیح ، پسر خداست به این مفهوم که او در عیسی مسیح ذات بشری به خود گرفت و وارد خلقت خود و تاریخ ما شد تا خودش و نقشه اش را بر ما آشکار کند پس عیسی مسیح ، خداست . او کاملاً الهی است . با ادامه ایمان ، مسیحیان حیات خواهند داشت و واقعیت حیات را تجربه خواهند کرد .

(T) نکته ۲ . تقسیم بندی و عناوین انجیل یوحنا .

اول . عنوان انجیل یوحنا . دوست داریم که این عنوان را به کل انجیل بدهم :
" عیسی ، مسیح ، کلمه خدا ، پسر خدا . "

دوم . تقسیم بندی انجیل یوحنا . انجیل یوحنا را می توان به دو قسمت تقسیم نمود یعنی خدمت علنی و خصوصی عیسی .
یک . خدمت عمومی عیسی شامل فصلهای ۱ - ۱۲ است . و به سه بخش تقسیم می شود : بخش نخست شامل یوحنا فصلهای ۱ - ۶ است و وقایع قبل از عید خیمه ها را شرح می دهد (۷ : ۲) . بخش دوم شامل فصلهای ۷ - ۱۰ است و وقایع بعد از عید خیمه ها را شرح می دهد . قسمت سوم شامل یوحنا فصلهای ۱۰ : ۴۰ تا ۱۲ : ۵۰ است و وقایع بعد از عید تجدید را شرح می دهد .
دو . خدمت خصوصی عیسی شامل یوحنا فصلهای ۱۳ - ۱۲ است و طی هفت هفته آخر زندگی عیسی بر روی زمین اتفاق می افتد . می توان آن را به چهار بخش فرعی تقسیم نمود : بخش اول شامل یوحنا فصل ۱۳ است که شام آخر را شرح می دهد . بخش دوم شامل یوحنا فصلهای ۱۴ - ۱۷ است که خطابه ها و دعای عیسی هنگام شام آخر را نقل می کند و سومین بخش شامل یوحنا فصل ۱۸ - ۱۹ است که رنج های عیسی را در طی دستگیری ، محاکمات و مصلوب شدن را بیان می کند . چهارمین بخش شامل یوحنا فصلهای ۲۰ - ۲۱ است و قیام مسیح و ظهور عیسی مسیح را بعد از قیام شرح می دهد .

(S) نکته ۳ . نتیجه گیری های مهم اصولی از انجیل یوحنا .

چندین آموزه مهم مسیحی در انجیل یوحنا وجود دارد مانند :
خدای پدر ، عیسی مسیح را فرستاد . پس خدای پدر نجات ما را آغاز کرد .
عیسی مسیح ، خداست و او نجات ما را به ارمان آورد .
روح القدس ، مدافع عیسی مسیح است و آن نجات را در زندگی های شخصی ما بکار می برد .
احیاء ، کار خداست و پیش نیاز نجات ما است .
ایمان ، مسئولیت انسان و همچنین پیش نیاز نجات ما است .
نجات از طریق یک زندگی پر از ایمان ، محبت و امید نمایان می شود .
معجزات ، نشانه ها نامیده شده اند ، زیرا به واقعیت های روحانی نجات ما اشاره می کنند .
این برنامه را محدود به یک آموزه مسیحی می کنیم : **تعلیم در مورد عیسی مسیح به عنوان خدا .** یوحنا رسول بر این حقیقت تاکید می کند که عیسی مسیح ، الهی است و به صورت ازلی همراه خدای پدر بوده و اینکه او واقعا در جسم یافتن خود ، ذات بشری به خود گرفت و اینکه او دیگر هرگز آن را ترک نخواهد کرد . عیسی مسیح اکنون و تا ابد دارای ذات الهی و بشری است .

(T) **اول . عیسی مسیح ، کلام خداست .** زمانیکه حرف می زنیم سخنان ما ، افکار ما را نشان داده و آنها را بر دیگران آشکار می کنند . به همین صورت در یوحنا ۱ : ۱ ، عیسی مسیح ، " کلمه " (G : logos) نامیده شده چون او بیان اندیشه یا فکر درونی یا وجود خدای کتاب مقدس است چون او خدای کتاب مقدس را بر ما آشکار کرده است . بدون عیسی مسیح و کتاب مقدس ، مردم در سایر مذاهب نمی توانند شخصا خدای کتاب مقدس را بشناسند و اصلاً نمی توانند خدای کتاب مقدس را بشناسند . عیسی مسیح ، تجلی مرئی خدای نادیدنی است . (کولسیان ۱ : ۱۵) و در نتیجه او خدای قادر مطلق و پر جلال را در بسازند .

قالب کلمات محدود انسانی و وجود محدود انسانی ما بر ما انسانها آشکار نمود. فقط عیسی مسیح در حضور خدا بود تا افکار او را بخواند، نقشه اش را بداند و سخنانش را بشنود و آنچه نیاز داریم در مورد خدای واحد و یگانه و نقشه اش برای ما بدانیم بر ما آشکار نمود. خدای کتاب مقدس نمی خواهد که مذهبی خاص بر روی زمین تشکیل بدهد بلکه او دوست دارد که مردم او را شخصا بشناسند و او را با تمام قلب پرستش کنند و با تمام زندگی خود او را خدمت کنند.

(S) دوم. عیسی مسیح تنها فرزند یگانه خدا است. در یوحنا ۱: ۱۸ این واژه به چیزی که مربوط به این دنیای انسانی باشد مربوط نمی شود. و به هیچ آغازی در گذشته نیز اشاره نمی کند این واژه جنبه پسر بودن مسیح در تثلیث را شرح می دهد. یوحنا ۳: ۱۶ ثابت می کند که مسیح قبل از اینکه ذات بشری به خود بگیرد تنها پسر یگانه خدا بود. در بهترین و قدیمی ترین دست نوشته های کتاب مقدس، یوحنا ۱: ۱۸ به جای ”تنها پسر یگانه“ می گوید ”تنها خدای یگانه“ و چون خدا ابدی است واژه ”تنها یگانه“ مربوط به رابطه ابدی است که بین خدای پدر و خدای پسر وجود دارد. از ازل، خدای پدر، خدای پسر و خدای روح القدس رابطه بیمانندی با یکدیگر داشته اند.

(T) سوم. عیسی مسیح در خودش حیات دارد. در یوحنا ۵: ۲۶ عیسی می گوید، ”پدرم خدا در خود حیات دارد و به من نیز که فرزند او هستم عطا کرده تا در خود حیات داشته باشم.“ این همچنین جنبه پسر بودن مسیح در تثلیث را شرح می دهد. در زمانیکه انسانها و هیچکدام از مخلوقات این حیات را در درون خود ندارند، چون مخلوق هستند و حیاتشان را از خالقشان دریافت می کنند، خدای پدر و عیسی مسیح در ”خود حیات“ دارند. هیچکس بلکه فقط خدا، فطرتاً در خود این حیات را دارد چون فقط اوست که مولود نشده و غیر مخلوق است. او در ذات خود، خدای زنده و کاملاً خود کفاست. اما خدای پدر از ازل این حق انحصاری. داشتن حیات در خود را به خدای پسر منتقل کرده است. این مفهوم واژه ”یگانه“ در ارتباط با پسر است، عیسی مسیح یگانه است ولی مخلوق نیست. خدای پدر این حیات درونی را زمانی به خدای پسر نداد که او ذات انسانی به خود گرفت و یا تعمید گرفت. این عملی ازلی بوده و قسمتی است از رابطه منحصر به فرد پدر و پسر که از آغاز و از قبل وجود داشته است. در ترتیب ازلی، خدای پدر این حیات درونی را به خدای پسر منتقل می کند و در ترتیب موقتی، خدای پسر این حیات را به مردم روی زمین آشکار می کند. در اول یوحنا ۱: ۲ خدای پسر به عنوان مظهر حیات توصیف شده که همراه با خدای پدر بوده و او را بر روی زمین بر ما متجلی کرده است.

(S) چهارم. عیسی مسیح، نور و حیات است. در یوحنا ۱: ۴ - ۹ عیسی مسیح، حیات نامیده شده چون صفات خدا را نشان می دهد و نور نامیده شده چون صفات خدا را بر مردم متجلی یا آشکار می کند. واژه حیات مربوط است به پری هستی خدا و به صفات پر جلال خدا، مانند راستی که علم، حکمت، قابل اعتماد بودن و همچنین قدرت مطلق، حضور مطلق، تقدس، محبت و اقتدار او در همه چیز می باشد.

وقتی این حیات تجلی می یابد آن را نور می نامند. پس مسیح، صورت ابدی و مکاشفه مرئی تنها خدای یگانه و صفات پر جلال او است. برای مثال، ما می توانیم خدای نادیدنی و محبت او را فقط از طریق عیسی مسیح بشناسیم و تجربه کنیم.

(T) پنجم. عیسی مسیح با خدای پدر یکی است. در یوحنا ۵: ۱۷ - ۲۳ عیسی در مورد خودش ادعاهایی مسلم می کند که یهودیان را دچار سوء تفاهم می کند:

یگانه. در یوحنا ۵: ۱۷ - ۱۸ عیسی ادعا کرد که او در ذات مساوی با خدای پدر است. عیسی، خدا را ”پدر من“ می خواند. یهودیان بلافاصله فهمیدند که عیسی به عالیترین مفهوم این واژه، ادعای الوهیت کرده است. آنها فهمیدند که عیسی ادعا کرده که از نظر ذاتی با خدای پدر مساوی است. این ادعای عیسی مسیح یا کاملاً کفری شرارت آمیز است که باید با مرگ مجازات می شد و یا پر جلال ترین حقیقت است که باید با ایمان مورد پذیرش قرار گیرد. خدای پدر و خدای پسر دارای یگانه ذات الهی هستند. به علاوه عیسی ادعا کرد که از نظر اعمال نیز با خدای پدر مساوی است. درست مانند خدای پدر، عیسی مسیح همیشه در کار است، جهان مخلوق را محافظت می کند و مردم را از گناه نجات می بخشد. این ادعای عیسی دلیل اصلی بود که یهودیان قصد کشتن او را کردند.

(S) دو. در یوحنا ۵: ۱۹ - ۲۲ عیسی ادعا کرد که از نظر اعمال مساوی با خدای پدر است. او می گوید، ”من به میل خود کاری انجام نمی دهم بلکه فقط کارهایی را که از پدر خود می بینم به عمل می آورم.“ فعالیتهایی که از خدای پدر منشاء می گیرند در خدای پسر تجلی می یابند. خدای پسر آنچه خدای پدر به او نشان می دهد را می بیند و سپس با سخنان و اعمالش افکار و اعمال خدای پدر را آشکار می کند. خدای پسر اراده خدای پدر را درک می کند و بعد آن را به انجام می رساند. بخصوص بر دو فعالیت تاکید شده است: عیسی به مردگان حیات می بخشد و داوری را اجراء می کند. عیسی مسیح ادعا می کند که او دارای اقتداری همانند خدای پدر است که در این زندگی به کسانی که از نظر روحانی مرده اند حیات ابدی روحانی منتقل می کند و به آنانی که از نظر جسمی مرده اند در هنگام قیامت در آینده، حیات جسمانی غیر فانی منتقل می سازد. عیسی همچنین ادعا می کند که خدای پدر داوری نهایی را کاملاً به خدای پسر سپرده تا خدای پسر همان حرمت را بیابد که مردم به خدای پدر می دهند.

(T) سه . در یوحنا ۵ : ۲۳ عیسی ادعا می کند که او از نظر احترام مساوی خدای پدر است . او می گوید ، ” تا همه به من احترام بگذارند همانطور که به خدا احترام می گذارند . اگر به من که فرزند خدا هستم احترام نگذارید در واقع به خدا که پدر من است احترام نگذاشته اید . زیرا اوست که مرا نزد شما فرستاده است . “ در فیلیپیان ۲ : ۹ - ۱۱ خدای پدر مطیعان عیسی مسیح را پاداش می دهد . خدای پدر به عیسی نامی بخشیده که از هر نام دیگری والاتر است و تا به آن نام هر زانویی خم گردد و هر زبانی اعتراف کند که عیسی مسیح ، خداست . هیچ نبی یا کاهنی بزرگتر از عیسی مسیح نیست . زانوی هر انسانی که تا حال به زیسته یروز در مقابل عیسی مسیح خم خواهد شد .

در اشعیا ۴۵ : ۲۲ همین جلال فقط متعلق به خدای کتاب مقدس است . پس وقتی عیسی مسیح این جلال را دریافت می کند جلال خدای کتاب مقدس کم نمی شود و یا به دیگری داده نمی شود بلکه به جلال و احترام خدای کتاب مقدس افزوده هم می شود چون عیسی مسیح ” برای جلال خدای پدر “ این حرمت و جلال را دریافت می کند (فیلیپیان ۲ : ۱۱) . هر گاه خدای پسر بلند کرده می شود خدای پدر جلال می یابد .

(S) چهار . در یوحنا ۱۰ : ۳۰ - ۳۳ عیسی مسیح ادعا می کند که با خدای پدر یکی است . او می گوید ، ” من و پدرم خدا یکی هستیم . “ عیسی فقط به این حقیقت اشاره نمی کند که خدای پدر و خدای پسر از نظر ظاهری یکی هستند یعنی از نظر اعمال و آنچه انجام می دهند . او یقیناً به این حقیقت اشاره می کند که آنها از نظر ذات درونی یکی هستند . زمانیکه می گوید ، ” ما “ از دو شخصیت متمایز صحبت می کند اما وقتی می گوید ، ” یک “ از یک ذات سخن می گوید . عیسی تعلیم می دهد که خدای پدر و خدای پسر دو شخص هستند اما یک ذات دارند . گر چه کتاب مقدس از واژه تثلیث استفاده نمی کند اما بوضوح آموزه تثلیث را تعلیم می دهد یعنی اینکه خدای کتاب مقدس خود را از نظر ذات به صورت خدای واحد و به عنوان خدایی واحد در سه شخصیت قابل متمایز آشکار می کند .

این آیه بسیار مهم است چون این آموزه غلط که اتحاد ذاتی خدا را انکار می کند رد می کند (آرمیوس) و همچنین این آموزه غلط را رد می کند که تفاوت این سه شخصیت خدا را نمی پذیرد (سابلوس) . در یوحنا ۱۰ ، ۳۳ یهودیان خیلی خوب درک می کنند که عیسی تساوی مطلق خود را با خدا تائید می کند . چون باز هم این سخنان را کفر به حساب می آورند . پس در یوحنا ۸ : ۲۴ عیسی به یهودیان هشدار می دهد ، ” اگر ایمان نیاورید که من مسیح و فرزند خدا هستم در گناهانتان خواهید مرد . “ کافی نیست که ایمان بیاوریم که عیسی مسیح مردی خوب و یا یک نبی بود . نه ، اگر به هر آنچه عیسی مسیح ادعا کرد که هست ایمان نیاورید قطعاً در گناهانتان خواهید مرد . یعنی قطعاً به بهشت نخواهید رفت بلکه به جهنم (بی ایمانان ، مکاشفه ۲۱ : ۸) . کاملاً ضروری است که ایمان بیاورید که عیسی مسیح تصویری است دقیق از تنها خدای یگانه ، و اینکه او درخشش مرئی جلال خدا است (عبرانیان ۱ : ۳) و صورت مرئی خدای نادیدنی است (کولسیان ۱ : ۱۵) . عیسی مسیح ، مکاشفه مرئی خدای کتاب مقدس است .

(T) ششم . عیسی مسیح دو ماهیت دارد : او خدای حقیقی و انسان واقعی است . در یوحنا ۱۴ : ۲۸ - ۲۹ عیسی می گوید : ” اگر واقعا مرا دوست داشته باشید ، از این خبر شاد خواهید شد چون نزد پدرم خدا می روم که از من بزرگتر است . من همه چیز را از پیش به شما گفتم تا وقتی واقع می شود به من ایمان آورید . “ در صورتیکه این آیه جدا از سایر قسمتهای کتاب مقدس تفسیر شود بعضی مردم چنین نتیجه می گیرند که عیسی مسیح ، خدا نیست و با خدای قادر مطلق یکی نمی باشد . این نتیجه اشتباه است چون وقتی این آیه را در کل متن انجیل یوحنا تفسیر می کنیم واضح است که عیسی به ذات الهی خود در اینجا اشاره نمی کند . بلکه بخصوص به ذات انسانی خود .

یک . خدا به چه ترتیبی بزرگتر از عیسی مسیح است ؟ فقط در ارتباط با ذات بشری عیسی مسیح است که خدای پدر بزرگتر از عیسی مسیح می باشد . فیلیپیان ۲ : ۶ تعلیم می دهد که عیسی مسیح کاملاً مساوی با خدا است اما خود را از جلال خالی نمود و ذات بشری به خود گرفت تا مردم بتوانند به نزد خدای پدر بیایند . و اول قرنیتان ۱۵ : ۲۸ تعلیم می دهد که در هنگام آمدن ثانویه بعد از اینکه کل جهان تحت سلطنت قدرتمند او قرار گرفت ، عیسی مسیح از نظر ذات انسانی اش مطیع خدای پدر خواهد شد تا خدای پدر همه در همه با هر کل هستی حاکم شود . پس به عنوان شفیع بین خدا و انسان ، عیسی مسیح خودش یک انسان است و در نتیجه پائین تر از خدای پدر است چون خدا بالاتر از انسان است .

دو . به چه ترتیب خدای پسر مساوی خدای پدر است ؟ در ارتباط با ذات الهی عیسی مسیح کاملاً مساوی خدای پدر است . فیلیپیان ۱ : ۶ می گوید که عیسی مسیح قبل از اینکه ذات انسانی به خود بگیرد کاملاً با خدا مساوی بود . کولسیان ۲ : ۹ تعلیم می دهد که پری مطلق ذات الهی در بدن انسانی عیسی مسیح ساکن می شود . پس عیسی مسیح دو ماهیت دارد : به عنوان خدا و کاملاً مساوی با خدای پدر است و به عنوان انسان پائین تر از خدای پدر . اما به دلیل اینکه دو ذات مسیح جدایی ناپذیرند و چون او هرگز از خدای پدر و روح القدس جدا نمی شود مسیحیان باید به عیسی مسیح به عنوان تجلی مرئی خدای نامرئی قادر مطلق نگاه کنند .

(S) نکته ۴ . دروس عملی انجیل یوحنا

دروس عملی زیادی را می توان از انجیل یوحنا فرا گرفت . یکی از این دروس مهم این است که انجیل یوحنا شامل پنج حقیقت است :

يك . حقیقت در مورد خدا . یوحنا ۶ : ۳۵ - ۴۶ تعلیم می دهد که خدای پدر، مقتدرانه مردم را به عیسی مسیح می بخشد و به صورتی غیر قابل مقاومت آنها را به سمت عیسی مسیح می کشاند .

دو . حقیقت در مورد انسان . یوحنا ۳ : ۳ - ۸ تعلیم می دهد که انسان طبیعی تباه شده و نمی تواند وارد ملکوت خدا بشود . انسان باید تولد تازه را داشته باشد تا بتواند نجات بیابد . یوحنا ۳ : ۱۶ - ۱۸ تعلیم می دهد که تمام بی ایمانان گم شده هستند . آنها هم اکنون محکوم شده اند و در معرض خشم خدا قرار دارند . انسان باید به عیسی مسیح ایمان بیاورد تا نجات بیابد . یوحنا ۸ : ۲۱ - ۲۴ تعلیم می دهد که هر که ایمان نیاورد فقط مرگ را خواهد دید . یوحنا ۹ : ۳۹ - ۴۱ تعلیم می دهد که هر که از اعتراف به گناه خودداری کند از نظر روحانی کور و تباه شده است .

سه . حقیقت در مورد عیسی مسیح . یوحنا ۳ : ۱۴ - ۱۵ و ۱۲ : ۲۳ - ۲۴ تعلیم می دهد که عیسی مسیح باید بر روی صلیب می مرد . بدون قربانی کفاره ای گناه هیچ انسانی نمی توانست نجات بیابد . یوحنا ۱۴ : ۶ تعلیم می دهد که عیسی مسیح تنها راه به سوی خدای پدر است و تنها مکاشفه از اینکه خدای پدر چه کسی است و تنها بخشنده حیات ابدی است . یوحنا ۱۰ : ۷ - ۱۰ . تعلیم می دهد که عیسی مسیح تنها در است و هر آنکس که از آن وارد شود نجات خواهد یافت .

(T) چهار . حقیقت در مورد نجات . یوحنا ۳ : ۱۶ تعلیم می دهد که هر که به عیسی مسیح ایمان بیاورد نجات خواهد یافت . یوحنا ۸ : ۵۱ تعلیم می دهد که هر آنکس ایمان بیاورد هرگز مرگ ابدی یعنی جهنم را نخواهد دید . یوحنا ۱۲ : ۳۷ - ۴۶ تعلیم می دهد که خدا انسان را برای ایماندار بودن یا بی ایمانی اش مسئول می داند .

پنج . حقیقت در مورد حیات جدید در مسیح . یوحنا ۵ : ۲۴ تعلیم می دهد که هر که به عیسی مسیح ایمان بیاورد ، زندگی جاودانه دارد ، هرگز محکوم نخواهد شد و از وضعیت مرگ ابدی به وضعیت حیات جاودان منتقل شده است . یوحنا ۱۰ : ۲۶ - ۲۹ تعلیم می دهد که هر که به عیسی مسیح ایمان بیاورد ، هرگز هلاک نخواهد شد و خدای متعال ، او را در دستان با قدرت خود حفظ می کند . یوحنا ۱۵ : ۱ - ۱۷ تعلیم می دهد که حیات جدید در مسیح در رابطه ای شخصی مداوم با مسیح و در میوه آوردن برای مسیح و در شهادت دادن برای مسیح نمایان می شود . یوحنا ۱۱ : ۲۵ - ۲۶ تعلیم می دهد که حیات جدید نسبت به قیامت از مردگان هنگام آمدن ثانویه مسیح اطمینان قطعی ایجاد می کند .

شش . حقیقت در مورد بشارت . یوحنا ۱ : ۳۹ ، ۴۶ تعلیم می دهد که شما باید مردم را دعوت کنید تا بیایند و ببینند که مسیحیان با یکدیگر چگونه رفتار می کنند . یوحنا ۹ : ۹ تعلیم می دهد که شما باید به کل انسان یعنی جسم و روح او توجه کنید . یوحنا ۴ : ۴ تعلیم می دهد که هرگز نباید مردم را مجبور کنید بلکه آنها را به سوی مسیح جذب کنید . یوحنا ۴ : ۳۵ - ۳۸ تعلیم می دهد که خدا به بیشترین بسیار زیاد و متفاوت نیاز دارد : آنانی که بذر انجیل را می کارند و آنانی که محصول را درو می کنند .

(S) نکته ۵ . ارتباط انجیل یوحنا . انجیل یوحنا بسیار مهم و مرتبط به امروز است . به خصوص شرح می دهد که عیسی چه کسی است ، چه کار کرده است و چطور مردم می توانند ارتباطی شخصی با عیسی مسیح داشته باشند . کار روح القدس را تعلیم می دهد و اینکه يك مسیحی چگونه باید زندگی کند . همچنین چند اصل خوب برای بشارت را تعلیم می دهد .

(T) تکلیف برای هفته آینده

اول . به تعهد خود نسبت به انجام بررسی هفتگی کتاب مقدس ادامه دهید . هر هفته يك فصل یا قسمتی از يك فصل از کتاب مقدس را بررسی کنید و از روش " پنج قدم " برای بررسی کتاب مقدس استفاده کنید .

دوم . به يك مشارکت خانگی که در آن کتاب مقدس را بررسی می کنند ملحق شوید . کتابهای دستور عمل " بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید " را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید . این آدرس را به حروف تکرار میکنم

سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " گوش کنید .